
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 33  del Reg. 
 

Del 02.02.2023 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PATRIMONIO E 

MANUTENZIONE 
 

 
 

 

 

 

OGGETTO 

DETERMINA DIRIGENZIALE N°60/R.G. DEL 30/01/2023 AD 

OGGETTO: <<C.S.E.  2022 - COMUNI PER LA SOSTENIBILITÀ 

E L'EFFICIENZA ENERGETICA  -  REALIZZAZIONE  DI  

INTERVENTI  DI EFFICIENZA ENERGETICA  ANCHE  

TRAMITE  INTERVENTI PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA  

RINNOVABILE  NEGLI  EDIFICI  DELLE AMMINISTRAZIONI 

COMUNALI,  ATTRAVERSO L'ACQUISTO E 

L'APPROVVIGIONAMENTO DEI RELATIVI  BENI  E  SERVIZI 

CON LE PROCEDURE TELEMATICHE DEL MERCATO 

ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 

(MEPA) - CONTRIBUTO  A  FONDO  PERDUTO  - 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA  SCUOLA  

DELL'NFANZIA  'SINAGRA - GORGHI' DI VIA P.S. 

MATTARELLA ATTRAVERSO INSTALLAZIONE DI 

CHIUSURE TRASPARENTI CON  INFISSI  E SISTEMI DI 

SCHERMATURA SOLARE - DETERMINA A CONTRARRE  -  

CODICE  CUP:  C64D23000030001>>  - CORREZIONE ERRORE 

MATARIALE 

 

 

 

 

              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PATRIMONIO E MANUTENZIONE - 

UFFICIO PATRIMONIO  

 

N. 33 del 02.02.2023 

N. 75 Del 02.02.2023 Registro Generale 

 
OGGETTO:  DETERMINA DIRIGENZIALE N°60/R.G. DEL 30/01/2023 AD OGGETTO: <<C.S.E.  

2022 - COMUNI PER LA SOSTENIBILITÀ E L'EFFICIENZA ENERGETICA  -  

REALIZZAZIONE  DI  INTERVENTI  DI EFFICIENZA ENERGETICA  ANCHE  

TRAMITE  INTERVENTI PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA  RINNOVABILE  

NEGLI  EDIFICI  DELLE AMMINISTRAZIONI COMUNALI,  ATTRAVERSO 

L'ACQUISTO E L'APPROVVIGIONAMENTO DEI RELATIVI  BENI  E  SERVIZI 

CON LE PROCEDURE TELEMATICHE DEL MERCATO ELETTRONICO DELLA 

PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) - CONTRIBUTO  A  FONDO  PERDUTO  - 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA  SCUOLA  DELL'NFANZIA  'SINAGRA 

- GORGHI' DI VIA P.S. MATTARELLA ATTRAVERSO INSTALLAZIONE DI 

CHIUSURE TRASPARENTI CON  INFISSI  E SISTEMI DI SCHERMATURA SOLARE 

- DETERMINA A CONTRARRE  -  CODICE  CUP:  C64D23000030001>>  - 

CORREZIONE ERRORE MATARIALE 

 

L'anno duemilaventitre, il giorno  due del mese di febbraio nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

Premesso che con propria Determina Dirigenziale n°60/R.G. del 30/01/2023 si è deciso: 

1. Di dare atto che le premesse vengono interamente ed integralmente richiamate per essere approvate; 

2. Di avanzare richiesta di finanziamento al MiTE nella forma di contributo a fondo perduto fino al 100% dei costi 

ammissibili per l’efficientamento energetico dell’edificio Comunale denominato “SCUOLA DELL’INFANZIA 

SINAGRA - GORGHI”, di proprietà comunale con l’acquisto dei seguenti prodotti: 

- Capitolato Speciale PONIC 2022 Chiusure trasparenti con infissi e sistemi di schermatura solare - 

CHIUSURE TRASPARENTI CON INFISSI - C.P.V. 44221000-5, 45441000-0, 44221100-6, 44221110-

9, 44221111-6, 44221120-2, 44111540-8 PON IC / CSE 2022 – SISTEMI DI SCHERMATURA 

SOLARE - C.P.V. 44115900-8 

3. Di effettuare l’acquisto del prodotto sopra indicato attraverso una Richiesta di Offerta Evoluta sul MePa in 

conformità alla disciplina dell’iniziativa e alle regole di e-procurement della Pubblica Amministrazione; 

4. Di dare atto che la procedura di acquisto trova integrale applicazione con l’ Allegato 8” dell’”Avviso C.S.E. 2022” 

e che per l’edificio in esame sono state effettuate tutte le verifiche preliminari dei requisiti richiesti nonché la 

redazione dell’APE ex ante; 

5. Di dare atto che l’importo a base d’asta per l’affidamento in oggetto del presente atto ammonta a €95.000,00 oltre 

iva al 22% per un totale di €95.160,00; 

6. Di dare atto che la scelta del contraente sarà effettuata, ai sensi dell’articolo 95, comma 4, lettera b) del Codice dei 

contratti pubblici che consente di aggiudicare un appalto utilizzando il criterio del minor prezzo quando i 

servizi/forniture hanno caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite nel mercato; 

7. Di dare atto, altresì, che l’adozione del presente provvedimento non comporterà nessun onere di spesa sul il 

Bilancio del Comune di Sinagra; 

8. Di dare atto, inoltre, che ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, sarà 

pubblicata all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per quindici giorni consecutivi; 



 

 

9. Di dare atto, infine, che la presente determinazione è immediatamente eseguibile. 

Preso Atto che al punto sub 5) della parte dispositiva è stato erroneamente indicato che l’importo a base d’asta per 

l’affidamento in oggetto del presente atto ammonta a €95.000,00, anziché €.78.000,00; 

Ritenuto di provvedere alla correzione dell’errore materiale del   

VISTA la Determina Sindacale n. 03 del 04/01/2023, con la quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici; 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs 18.04.2016 n. 50, recante: «Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori 

nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture», come applicato in Sicilia dalla L.R. 17 maggio 2016 

n. 8 art. 24 (pubblicata sulla GURS n. 22 del 24/05/2016); 

VISTO l’art. 24 della L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 per 

effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 del 26/05/2017, 

emanata dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dal Dirigente del Dipartimento Regionale 

Tecnico; 

VISTO il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. nelle parti in atto vigenti; 

VISTA la Legge 14/06/2019 n. 55 (c.d. Decreto Sblocca Cantieri); 

VISTA la Legge 11/09/2020 n. 120 (c.d. Decreto Semplificazioni); 

VISTA la Legge 29/07/2021 n. 108 (c.d. Decreto Semplificazioni Bis); 

VISTA la L.R. n. 11/2012 e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale n. 30/2000; 

VISTA la l.r. del 17 maggio 2016, n. 8, pubblicata sulla GURS n. 22 del 24 maggio 2016. 

VISTA la l.r. n. 142/90 come recepita con l.r. n. 48/91 e modificata con l.r. n. 30/2000. 

VISTO l’O.R.EE. LL. vigente in Sicilia. 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO lo Statuto Comunale vigente; 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. Di rettificare il punto sub 5) della Determina Dirigenziale n°60/R.G. del 30/01/2023 nei termini che seguono: 

<<Di dare atto che l’importo a base d’asta per l’affidamento in oggetto del presente atto ammonta a €78.000,00 oltre 

IVA al 22% per un totale di €95.160,00>>; 

2. Di dare atto che restano confermati ed immutati tutti gli altri punti della suddetta Determina Dirigenziale 

n°60/R.G. del 30/01/2023; 

3. Di dare atto, inoltre, che ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, sarà 

pubblicata all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per quindici giorni consecutivi; 

4. Di dare atto, infine, che la presente determinazione è immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Il Responsabile dell’Area Patrimonio e Manutenzione 

F.to Geom. Giuseppe Franchina 

 



 

 

 

 
 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito sul 

sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 L.R.n.5/2011) 

per quindici giorni consecutivi  

 

dal  02.02.2023   al  17.02.2023 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì,  02.02.2023 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Salvatore Giaimo  

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Pietro Currao 

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 

 
 


